
 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mai 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau 

   

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 6 

(09.30-10.40) (Tudalennau 1 - 54)  

Haf Elgar, Cyfarwyddwr - Cyfeillion y Ddaear Cymru 

Jenny Hawley, Rheolwr Polisi, Plantlife – yn cynrychioli Cyswllt Amgylchedd 

Cymru 

Nadia De Longhi, Pennaeth Rheoleiddio a Thrwyddedu – Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Eirian MacDonald, Rheolwr Rheoleiddio’r Dyfodol – Cyfoeth Naturiol Cymru  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur – Cyfeillion y Ddaear Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur – Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.40-10.50)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 7 

(10.50-12.00) (Tudalennau 55 - 61)  

Kristian James – Aelod o’r Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd (CIEH) 

Colin Cobbing - Cyfarwyddwr Pinnacle Acoustics Consultants, ac Aelod o’r 

Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd (CIEH) 

Dogfennau atodol: 

Papur - Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi 

(12.00)   

 

4.1 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth 

 (Tudalennau 62 - 63)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn cysylltiad â’r Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.00)   

 

Cyfarfod preifat (12.00-12.30)  

 

6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

   



7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio - sesiwn friffio cyfreithiol 

 (Tudalennau 64 - 69)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



The Environment (Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

  

AQS 37 Friends of the Earth Cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) | The Environment 
(Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

Ymateb gan Cyfeillion y Ddaear Cymru | Evidence from Friends of the Earth 
Cymru 

Tudalen y pecyn 34

https://busnes.senedd.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40984
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40984
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40984


1.What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need for legislation 
to deliver the stated policy intention?  

Introduction: 

Friends of the Earth Cymru is pleased to have the opportunity to respond to this consultation on 
this important matter. 

Friends of the Earth Cymru has campaigned on the issue of air pollution as a major public health 
crisis for many years (https://foe.cymru/clean-air) and we are proud members of Healthy Air 
Cymru (https://healthyair.cymru/ ) and endorse their submission to the committee. 

We are particularly concerne
[...]
is to improve air quality and soundscapes in Wales 
which also includes supporting the Nature emergency and enhancing the natural environment which 
in turn supports the wellbeing goals. Any new strategies need to be considered holistically and 
consulted upon widely to ensure that any unintended consequences are managed. 

What are your views on the Welsh Government’s assessment of the financial implications of 
the Bill as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum? 

We note that the costs of the additional compliance activity required by the Local Authorities is 
acknowledged within Part 2 of the Explanatory Memorandum. 

It should also be recognised that any additional requirements made of NRW in relation to  increased   
consultation and technical advice for air quality and soundscapes as a result of the Bill will need 
additional resource to fulfil. 

Are there any other issues that you would like to raise about the Bill and the accompanying 
Explanatory Memorandum or any related matters? 

NRW are supportive of the Bill, as it has the potential and ambition to improve air quality and 
soundscapes in a consistent and structured manner with regular reviews to ensure that the main 
goals are always in sight for an enhanced environment for the people and biodiversity of Wales. The 
Bill  aligns in supporting NRWs delivery of our wellbeing objectives – Nature is recovering, 
Community Resilience to Climate Change and Pollution is minimised. 

Tudalen y pecyn 54



The Environment (Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

  

AQS 08 Chartered Institute of Environmental Health (CIEH) 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) | The Environment 
(Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

Ymateb gan Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd | Evidence from 
Chartered Institute of Environmental Health
[...]
is is a public health matter, that 
will require the expertise, enforcement and monitoring of local authority environmental health 
officers, CIEH members will be intimately involved in reviewing and updating local authority 
strategic noise maps, which in turn will support reviewal and drafting strategies for the National 
Soundscape Strategy. As such, under s.22(6)(b), CIEH wish to be acknowledged on the face of the Bill 
as a key stakeholder to be consulted by the Welsh government when preparing and reviewing the 
soundscape strategy.  
 

Tudalen y pecyn 61



Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru 
               Correspondence.Lee.Waters@gov.wales 

  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru   
 

9 Mai 2023 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar 
Drafnidiaeth  
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi am 
gyfarfod agoriadol y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth, a fydd yn cael ei 
gynnal ar 24 Mai. 
 
Fi fydd yn cadeirio'r cyfarfod rhithiol hwn lle rwy'n rhagweld y bydd y drafodaeth yn 
canolbwyntio ar deithio llesol ac ar rannu data.  
 
Byddaf yn rhoi diweddariad ichi ar ôl y cyfarfod. 
 
Rwyf hefyd yn anfon copi o’r llythyr hwn at Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a 
Gweinidog y Cyfansoddiad; y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS, y Llywydd; y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a Seilwaith.  
 
 
 
Yn Gywir, 
 
 

 

Tudalen y pecyn 62

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lee.Waters@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


 
Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

 
 
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 63



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	Papur – Cyfeillion y Ddaear Cymru (Saesneg yn unig)
	AQS 37 Friends of the Earth Cymru
	AQS 37 Friends of the Earth Cymru

	230421_FOECymru_reponse_e

	Papur – Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig)
	AQS 13 Wales Environment Link
	AQS 13 Wales Environment Link

	AQS 13 - WEL

	Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig)
	AQS38 Natural Resources Wales,
	General principles
	What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need for legislation to deliver the stated policy intention?

	What are your views on the Bill’s provisions (set out according to sections below), in particular are they workable and will they deliver the stated policy intention?
	National air quality targets (sections 1 to 7)
	Promoting awareness about air pollution (section 8)
	National air quality strategy (sections 9 to 11)
	Air quality regulations (section 12)
	Local air quality management (sections 13 to 15)
	Smoke control (sections 16 to 18)
	Vehicle emissions (sections 19 to 21)
	National soundscapes strategy (sections 22 and 23)
	Strategic noise map and noise action plans (sections 24)
	General provisions (sections 25 to 28);
	What are the potential barriers to the implementation of the Bill’s provisions and how does the Bill take account of them?
	How appropriate are the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum)?
	Are any unintended consequences likely to arise from the Bill?
	What are your views on the Welsh Government’s assessment of the financial implications of the Bill as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum?
	Are there any other issues that you would like to raise about the Bill and the accompanying Explanatory Memorandum or any related matters?




	3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7
	AQS 08 Chartered Institute of Environmental Health (CIEH)
	AQS 08 Chartered Institute of Environmental Health (CIEH)

	AQS 08 - CIEH_AQS_response
	Environment (Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill Inquiry
	CIEH submission to inquiry to Environment, Climate Change, and Infrastructure Senedd Committee
	About the Chartered Institute of Environmental Health (CIEH)

	Key points:



	4.1 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth
	7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - sesiwn friffio cyfreithiol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mai 2023 

Amser: 09. - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13325 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Haf Elgar, Cyfeillion y Ddaear 

Jenny Hawley, Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Nadia De Longhi, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Eirian Macdonald, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Colin Cobbing, Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd 

Kristian James, Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd AS, ac yn unol â rheol sefydlog 17.22, 

etholwyd Delyth Jewell AS yn Gadeirydd dros dro ar gyfer y cyfarfod hwn. 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 6  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Cyfeillion y Ddaear Cymru, 

Cyswllt Amgylchedd Cymru, a Cyfoeth Naturiol Cymru 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 7  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Sefydliad Siartredig Iechyd yr 

Amgylchedd. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Nodwyd y papur. 

4.1 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

ar Drafnidiaeth  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio - sesiwn friffio cyfreithiol  

7.1 Oherwydd cyfyngiadau amser cytunodd yr Aelodau i gario'r briff cyfreithiol ymlaen 

i gyfarfod nesaf y Pwyllgor. 


